
日ごとに寒さが厳しくなってまいりましたが，子供たちは寒さに負けず，元気に学校生活を送っています。

今年もあと僅かで終了となります。インフルエンザ等も流行しておりますが，子供たちの健康に配慮しなが

ら，学習や生活のまとめをしていきたいと考えております。楽しい冬休みが迎えられますよう，本校教育活動

へのご理解とご支援をどうぞよろしくお願いいたします。 

楽しかった 「ザウルスキッズまつり」  

全市一斉土曜授業を実施し１，２年生は生活科「ザウルスキッズまつり」を行いました。２年生が中心とな

り，祭りの計画を立てたり，お店でプレゼントする作品を制作したり，友達と協力しながら一生懸命準備を進

めてきました。当日にはたくさんの保護者の皆様にお越しいただき，子供たちが生き生きと活動する姿を見て

いただくことができました。保護者の皆様にも喜んでいただけたと思います。「ザウルスキッズまつり」を通し

て，自分で考え進んで実践する主体性や友達と協力する協働性を高めることができました。そして，達成感や

成就感を味わうことができました。 

 

 

 

 

 

夢がふくらんだ 「未来体験」  
６年生が「未来体験学習」を行いました。この学習のねらいは，職業体験を通して，働くことの素晴らしさ

や尊さを実感し，将来に向けて夢や希望がもてるようにすること。地域の方々との交流を通して，地域のよさ

を知り，地域への愛情を深めることです。学校周辺の施設や商店のご協力をいただき，10か所で職業体験を行

いました。子供たちは，自分が興味・関心のある職業を選択し，一生懸命職業体験に臨んでいました。この学

習が子供たちの勤労への意識を高めるなどキャリア教育の充実につながることを願っています。当日子供たち

の様子を見に来てくださった保護者の皆様，ご協力いただいた地域の皆様，本当にありがとうございました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   
 

平成３０年度  第１号  ４月２７日発行 

 

 



目標に向かって！ 持久走チャレンジ 

持久走チャレンジを行いました。今年度から，友達と競い合う持久走か

ら，自分のペースで一定時間を走り距離を測定する持久走へと目的と方法を

変えて実施しました。これは，自分で目標を設定し達成に向け努力する過程

を大切にすることや，小学校の新しい学習指導要領に謳われている児童が運

動に親しみ運動の楽しさや喜びを味わうことで「豊かなスポーツライフの実

現」をめざしていきたいと考えたからです。子供たちは，自分の目標を設定

し，目標達成のために一生懸命練習に取り組んできました。そして。本番で

は，たくさんの子供が自己新記録を達成することができました。この学習を

通して，子供たちの体力が向上し，さらに目標に向かって努力することの大

切さを学んでくれたらと願っています。 

 

伝統文化にふれた体験学習  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 本年も大変お世話になりました。本校教育活動へのご理解・ご支援をいただきましたことに深く御礼申し上げます。 

来年もどうぞよろしくお願いいたします。新年が皆様にとってよい年になりますよう心よりお祈りいたします。 

宮っ子伝統文化教室 

４年生が「宮っ子伝統文化教室」でふくべ細工の

制作を体験しました。講師の先生２名にお越しいた

だき，ふくべ細工が栃木県で盛んにつくられるよう

になった歴史や作り方などを詳しく教えていただき

ました。子供たちは自分の思いや願いを込めながら

一生懸命ふくべ細工の制作に取り組みました。この

学習を通して，子供たちはふるさとの文化やよさに

ついて理解を深めることができました。 

 

 

 

ふれあい文化教室 

６年生が「ふれあい文化教室」で箏の演奏を体験し

ました。講師の先生 3名にお越しいただき，箏につい

て詳しく説明をいただいたり，弾き方を丁寧に教えて

いただいたりしました。この学習では，日本の伝統的

な楽器である箏に触れることで，日本文化に親しむこ

とや興味・関心を高めることをねらいとしています。

子供たちは意欲的に箏の演奏に取り組み，日本文化の

すばらしさを体感することができ，たいへん貴重な体

験学習となりました。 

 

 

 

感謝状受賞，おめでとうございました 

本校教育への支援や地域における子供の育成活動を長年実践されてきた安藤様，大村様に感

謝状が贈呈されました。本当におめでとうございました。今後とも，どうぞよろしくお願いい

たします。 

教育支援者感謝状         安藤 泰次 様 

学校教育支援ボランティア感謝状  大村 裕子 様 

 


